
NELI MONOGRAAFIAT 17.-18. SAJANDI TALLINNA AJALOOST

Läinud aastakümme osutus Tallinna aja-
loo uurimise alal iseäranis viljakaks.
Nõukogude Eestis tähistavad vastava
huvi kasvu esmajoones esimene marksist-
lik Tallinna ajalugu, 1 mis on saanud posi-
tiivse hinnangu osaliseks nii kodu- kui ka
välismaal, esimesed kodumaised väitekir-
jad Tallinna ajaloost (R. Pullat, K. Kap-
linski), triloogia Tallinna meditsiini aja-
loost (H. Gustavson), rida kunsti- ja
arhitektuuriajalugu käsitlevaid töid
(H. üprus, M. Lumiste, R. Kangropool,
R. Zobel). Jääb loota, et see suund süve-
neks ja laieneks.

Välismaal on Tallinna vanema aja-
looga tegelemine peaaegu monopoolselt
koondunud Saksa Föderatiivsesse Vaba-
riiki, kus see temaatika moodustab osa
traditsioonilisest Baltikumi ajaloo uurimi-
sest, mahtudes omakorda ulatuslikku ja
mitmepalgelisse Ida-Euroopa uurimuste
ringi. 2

Tallinna ajaloo uurimise traditsioo-
nile Saksa FV-s pani sõjajärgsel perioodil
kahtlemata aluse Paul Johansen (1901
1965), kes aastail 1934—1939 oli Tallinna

linnaarhivaar. Eelduseks Tallinna ajalooga
tegelemisele sai aga suure osa endise Tal-
linna Linnaarhiivi materjalide paiknemine
Lääne-Saksamaal (kuni 1978 Göttingenis
Staatliches Archivlager' is, nüüd Koblenzis
Bundesarchiv'is), kuhu need deporteeriti
sõja ajal (see asjaolu on äärmiselt takis-
tanud meie linnaajaloolaste uurimistööd).
Lisaks neile materjalidele on saksa uuri-
jad kasutanud ka teiste maade arhiivides,
ennekõike Rootsi Riigiarhiivis asuvaid Tal-
linna ajaloo seisukohalt olulisi allikaid.

Tallinna ajaloo monograafiate seeria
1970. aastail juhatas sisse P. Johanseni ja
H. v. zur Mühleni mahukas ning idee- ja
faktirikas uurimus etnilistest vahekorda-
dest keskaegses ja varauusaegses Tallin-
nas,3 mida tinglikult võiks lugeda teatud
vahekokkuvõtteks Saksa FV-s Tallinna
keskaja uurimise vallas tehtavale tööle.
Noorema põlvkonna ajaloolaste hulgas on
huvi keskendunud Tallinna uusaega. All-
järgnevas ongi vaadeldud nelja mahukat
monograafiat, mis pole meil senini lähe-
mat tutvustamist leidnud: J. D. v. Pezoldi, 4

S. Hartmanni,5 G. Etzoldi 6 ja 0.-H. Elia-
se 7 uurimusi.

1 Tallinna ajalugu 1860-ndate aastateni.
Koost. R. Pullat. Tallinn, 1976: Tallinna
ajalugu XIX sajandi 60-ndate aastate algu-
sest 1965. aastani. Koost. R. Pullat. Tal-
linn, 1969.

2 Vrd. Osteuropaforschung in der Bundesre-
publik Deutschland. Osteuropa. Zeit-
schrift für Gegenwartsfragen des Ostens
1980, Nr. 8/9.

3 Johansen, P., Mühlen, H. v. z.
Deutsch und Undeutsch im mittelalterlichen
und frühneuzeitlichen Reval. Ostmitteleu-
ropa in Vergangenheit und Gegenwart. Bd.
15. Köln/Wien, 1973; Aris t e, P. Tähele-
pandav teos Tallinna eestlastest XIV—XVI
sajandil. Keel ja Kirjandus, 1974, nr. 8,
lk. 504—508.
4 Pezо 1 d, J. D. v. Reval 1670—1687. Rat,
Gilden und schwedische Stadtherrschaft.
Quellen und Darstellungen zur hansische
Geschichte. Neue Folge. Bd. 21. Köln/Wien,
1975.

5 Hartmann, S. Reval im Nordischen
Krieg. Quellen und Studien zur bal-
tischen Geschichte. Bd. 1. Bonn-Godesberg,
1973.

6 Etzold, G. Seehandel und Kaufleute in
Reval nach dem Frieden von Nystad bis zur
Mitte des 18. Jahrhunderts. Wissen-
schaftliche Beiträge zur Geschichte und
Landeskunde Ostmitteleuropas. Nr. 99.
Marburg/Lahn, 1975.
7 Elias, 0.-H. Reval der Reformpolitik
Katharinas 11. Die Statthalterschaft 1783
1796. Quellen und Studien zur Baltischen
Geschichte. Bd. 3. Bonn—Bad-Godesberg,
1978.

*

Johann Dietrich von Pezoldi dissertat-
sioon «Tallinn 1670—1687. Magistrant*
gildid ja Rootsi linnaülemvöim» ilmus
Böhlau kirjastuse väljaandel 1975. aastal.
Keskse küsimusteringina on autor vaat-
luse alla võtnud linna sisevõitlused, mis
eriti silmatorkavalt puhkesid 1670. aastal
ja vaibusid 1687. aastal, kui Karl XI ni-
metas ametisse justiitsbürgermeistri. Et
see problemaatika on seni jäänud peaasja-
likult üldkäsitluste raamesse, siis on konk-
reetsele arhiivimaterjalile tugineva mono-
graafia ilmumine seda tähelepanuväär-
sem.

Töö esimeses osas «Linn» (lk. 8—

66) peatub autor lühidalt Tallinna aja-
lool, selle elanikkonnal, kodanike õigustel,
magistraadil, gildidel ja Mustpeade ven-
naskonnal, andes sellega lugejale võima-
luse paremini mõista uurimuse põhiprob-
leeme. Tallinn oma 8000—9000 elanikuga
oli 1680-ndail aastail teiste suuremate
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Läänemere-äärsete linnade seas üks väik-
semaid (näiteks Danzigis elas sel ajal
53 000 ja Lüübekis 27 000 inimest). Ometi
oli Tallinn säilitanud sellise iseseisvuse,
mida polnud enam ühelgi teisel Rootsi
võimu all oleval linnal. Kui teistes linna-
des kontrollis linnaorganite tegevust ku-
ninga esindaja (näit. Riias linnusekrahv,
Narvas justiitsbürgermeister), siis Tallin-
nas ei olnud ühelgi keskvõimu esindajal
õigust osaleda rae koosolekutel. J. D. v.
Pezoldi arvates olid sellise suhteliselt
autonoomse seisundi säilimise põhjuseks
nii Karl IX kui ka Gustav II Adolfi poolt
peetavad sõjad, mis takistasid sihikindlat
poliitikat Tallinna ja Eestimaa rüütelkon-
na suhtes (lk. 51). Vahetu sissejuhatava
osana põhikäsitlusele võib vaadelda üle-
vaadet linna finantsidest, nende valitsemi
sest, rae ja kodanikkonna, linna ja kesk-
võimu vahelistest suhetest.

Keskne ja mahukaim on uurimuse tei-
ne osa «Magistraat, gildid ja Rootsi
linnaülemvõim 1670—1687» (lk. 67—364).
Eelkõige leiavad siin käsitlemist linna
sisevõitluste kaks külge: Suurgildi ja ma-
gistraadi ning mõlema nimetatu ja Väike-
gildi vaheline võitlus.

Suurgildi ja rae konflikti tagamaa
moodustas kaupmeeste ammune soov
laiendada linnas oma õigusi, seda eriti
linna finantside valitsemisel. Nagu selgub
Suurgildi poolt raele 1670. aasta septemb-
ris esitatud 43 punktist koosnevast petit-
sioonist, oli tüli puhkemise konkreetseks
põhjuseks kahe õigusteadlasest raeliikme

bürgermeistri ja sündikuse Heinrich
von Tunderfeldi ning tema näälu Heinrich
Fonni (alates 1675. aastast aadeldatuna
von Rosencron) liigselt suur võimuposit-
sioon ja selle kuritarvitamine. Sisuliselt oli
see, nagu märgib ka von Pezold, rae ja
Suurgildi vahelise võitluse personaliseeru-
mine (lk. 83). Pärast von Tunderfeldi
surma sai bürgermeistriks ja sündikuseks
von Rosencron, kes säilitas endise võimu.
Autori arvates sai see võimalikuks tänu

8 Vt. Sõõm, A. Die Unruhen unter den
Zunfthandwerkern Revals im Jahre 1661.
Annales Societatis Estonicae in Svecia
V. Stockholm, 1970, Ik. 85—99.
9 Oleviste gildi statuut taastati uuesti
1681. aastal, kuid ruineerituna ei suutnud
gild enam jalgu alla saada ning likvideeriti
lõplikult 1697. aastal.

9*

von Rosencroni isiklikele omadustele, aga
ka tema käes olevate ametite rohkusele
(seetõttu oli tal väga hea ülevaade pea
kõigist linna elualadest), sugulaslikule
toetusele magistraadis, õiguskorralduse
teadlikkustamisele. Arvestamata ei saa
jätta ka linna autonoomset seisundit, mis
välistas keskvõimude kontrolli rae liik-
mete tegevuse üle (lk. 366).

Mõlemad võitlevad pooled püüdsid
leida toetust kuningalt ning saatsid kor-
duvalt saadikuid Karl XI juurde. Lõpuks
pöördus seni von Rosencroni egiidi all
tegutsenud raad ta enda vastu, mõistes ta
1682. aastal süüdi võimu kuritarvitamises
ja raeprotokollide võltsimises. Ometi saa-
vutas von Rosencron järgmisel aastal
Stokholmis enda õigeksmõistmise. 1687.
aastal nimetas Karl XI ta Tallinna jus-
tiitsbürgermeistriks. Sellega oli küll linna
senine autonoomne seisund minetatud,
kuid justiitsbürgermeistri ameti sissesead-
misega stabiliseerus olukord märgatavalt.

Teine keskne küsimustering on Väike-
gildi võitlus rae ja Suurgildi vastu, mida
võib käsitada kui patriitside ja pleebsi
vahelist võitlust. Käsitööliste rahutusi oli
toimunud ka mõni aasta varem,8 see näib
osutavat erinevate sotsiaalsete kihtide
vahel valitsenud pingete kestusele. 1670.
aasta oktoobris esitas Väikegild oma
nõudmised 14 punktist koosneva petit-
sioonina. Peamised nõudmised olid sisuli-
selt Suurgildi avamine kõigile kaubandu-
sega tegelevaile kodanikele, sadamast lae-
vadelt ostetavate kaupade nomenklatuuri
laiendamine, käsitööliste osa suurendamine
linna finantside kontrollimisel jms. Väike-
gildi nõudmiste lõplik eesmärk oli autori
arvates soov saavutada nii poliitiline kui
ka õiguslik võrdsus kaupmeeskonnaga
(lk. 175). Selle võitluse käigus ühendati
Kanuti gildiga Oleviste gild (1675), mille
liikmeskonna moodustasid enamasti ko-
danikkonda mittekuuluvad eestlased {Un-
deutsche). Kuid Kanuti gildi liikmeks
võeti , 1676. aastal vaid kaheksa endist
Oleviste gildis tegutsenud meistrit. Prak-
tiliselt eksisteeris Oleviste gild seega
edasi, omamata küll enam mingeid polii-
tilisi õigusi.9

Kui Suurgildi nõudmised, eelkõige
linna rahaasjade valitsemise osas, leidsid
keskvõimult toetust, siis Väikegildi pea-
nõudmisi, mis riivasid kaupmeeste huve ja
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jäid mõneti jalgu ka kroonu merkantilistli-
kule majanduspoliitikale, ei arvestatud.

J. D. v. Pezoldi uurimus tugineb väga
rikkalikule allikmaterjalile, mida autor on
asjalikult interpreteerinud. Töö väärtust
tõstab seegi, et lisatud on rohkesti võrdlus-
materjali.

*

Stefan Hartmanni dissertatsioon «Tallinn
Põhjasõja ajal» käsitleb, nagu teisedki
siin vaadeldavad uurimused, suhteliselt
lühikest ja murrangulist perioodi linna
ajaloos. Autor on seadnud endale eesmär-
giks anda Põhjasõja-aegsest Tallinnast ja
selle elanikkonnast võimalikult terviklik
pilt (lk. IX), mistõttu vaatluse alla on võe-
tud linna elu mitmed tahud rahvastik,
linnamajandus, eraldi veel kaubandus, kul-
tuurielu jne.

I peatükis «Väliste sündmuste kulg
Tallinnas Põhjasõja ajal» (lk. 4—21)
peatub autor lühidalt Tallinna varasemal
ajalool ning jõuab järeldusele, et sõja
puhkemine tuli tallinlastele teatud määral
üllatusena (lk. 4). Tallinna kapitulatsiooni-
akt, millega taastati linna privileegid,
sealhulgas likvideeriti ka 1687. aastal sis-
seseatud justiitsbürgermeistri amet, mee-
nutab pigem võidukat rahulepingut kui
alistumiskokkulepet. Selline Vene võimude
leebus oli autori arvates tingitud soovist
võita linna kodanikkond enda poole (lk.
13, 154).

Uurimuse keskne osa on II peatükk
«Linna sisemine areng: selle olukord ja

korraldus Põhjasõja ajal» (lk. 22 —153).
Siin vaatleb autor esmalt lühidalt Tallinna
asendit, suurust ja elanikkonda ning pea-
tub seejärel Tallinnal kui kindlusel. Tugi-
nedes muu hulgas R. Kenkmaa ja G. Vil-
baste eestikeelsele tööle, 10 lisab autor seni
esitatule uut faktilist materjali. Üldse on
kogu uurimus andmeid tihedalt täis. Kuid
oluliste kõrval on ka palju ebaolulisi fak-
te, mis mitte alati pole vajalikul määral
autoripoolset interpreteerimist leidnud ega
ole seega ka tööle kasuks tulnud.

Linnavalitsusorganeid käsitledes näi-
tab autor, et teatud puhkudel oli Toompeal
asuval kindralkuberneril linna elu üle
märksa suurem võim kui magistraadil
(näit. kontributsioonide määramisel). Au-
tor peatub ka Suurgildil, Kanuti gildil ja
Mustpeade vennaskonnal,

Üks huvitavamaid, aga mõnes mõtt:s
ka vastuväiteid tekitav on elanikkonnale
pühendatud alapeatükk. Siin on antud üle-
vaade elanikkonna arvust enne ja pärast
katku, 11 Tallinna sanitaarolukorrast, võit-
lusest nälja ja viletsuse vastu. Autor jõuab
järeldusele, et Tallinna kodaniku sotsiaal-
ne seisund ei sõltunud tema etnilisest
kuuluvusest, vaid elukutsest ja perekond-
likest võimalustest (lk. 77). Selle väitega
ei tahaks siiski nõustuda. Üldiselt on akt-
septeeritud tees, et 14. sajandi keskel hak-
kasid rahvussuhted Tallinnas teravnema. 12

16. sajandi esimesel poolel muutusid need
veelgi keerulisemaks 13 ning 17. sajandil
oli jõutud sinnamaale, et praktiliselt pol-
nud mittesakslastel võimalik astuda ko-
danikkonda ja seega ka linlaste jõuka-
masse sotsiaalsesse kihti.

Järgnevalt vaatleb autor linna majan-
duselu Põhjasõja ajal ja nendib nii üle-
mere- kui ka sisekaubanduses tagasimine-
kut. Miinimumkäibesse jõudis väliskauban-
dus sõja esimese kümnendi lõpul, kuid
17. sajandi lõpu mahtu ei saavutanud Tal-
linna kaubandus aastaid pärast Põhjasõda
(lk. 98). Põhjustena on nimetatud eel-
kõige sõja sünnitatud takistusi, kuid ka
kaubandusgeograafilisi muutusi. Kauban-
duse allakäigus näeb autor kogu Tallinna
majanduselu tagasimineku tähtsaimat põh-
just (lk. 155).

Linna rahaasjadel peatudes märgib
autor, et korraliste väljaminekute kõrval
olid linnale ja selle kodanikele eriti koor-

10 Кenк m a a, R., Vilba s t e, G. Tal-
linna bastionid ja haljasalad. Tallinn, 1965.
11 Siinkohal tuleks nimetada pärast S. Hart-
rnanni monograafiat ilmunud U. Mereste ja
R. Pullati artiklit, milles on esmakordselt
linnaajaloo historiograafias uudsel meetodil
kasutatud kirikumeetrikat (Mereste, U.,
P u I 1 a t, R. Tallinna elanikkonna kujune-
misest 18. sajandil ja aegridade rekonstru-
eerimisest ajaloolises demograafias (meet-
rikaraamatute andmeil). ENSV TA
Toim. Ühisk., 1979, k. 28, nr. 4, lk. 285
305).
12 Niitemaa, V. Die undcutsche Frage
in der Politik der livländischen Städte im
Mittelalter. Suomalaisen Tiedeakatemian
Toimituksia. Sarja В, nide 64. Helsinki,
1949, Ik. 56 jj.

13 Vt. lähemalt Margus. A. Rahvus- ja
sotsiaalvahekordade teravnemine Tallinnas
XVI sajandi esimesel poolel. Vana Tal-
linn IV. Tallinn, 1938, lk. 83—104.
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mavad Rootsi võimude poolt pealepandud
kontributsioonid. Peale selle võeti aja-
vahemikus 1700—1710 Tallinna kodanik-
konnalt 17 korral erakorralisi makse
(lk. 132). Alates 1710. aastast, s. o. Vene
riigi alla minekust saadik, enam kont-
ributsioone ei võetud ja erakorralist
maksu tasuti vaid kord (rae saadikute
saatmiseks Peterburi). Niihästi raskete
kontributsioonide kui ka erakorraliste
maksude sissenõudmise lõpetamine, aga
ka linna varasemate õiguste kinnitamine
kapitulatsiooniaktiga annab autorile alust
arvata, et Tallinna kodanikkond võis 1710.
aastal toimunud võimuvahetusega rahul
olla.

Töö lõpul on vaadeldud Tallinna Põh-
jasõja-aegset kultuurielu: kiriku- ja kooli-
elusid ning linlaste tavasid ja kombeid,

S. Hartmanni uurimus kujutab endast
olulist lisa Tallinna ajalugu käsitlevasse
kirjandusse. Autori lähenemisviis vaa-
delda teatud ajalõigus kõiki olulisemaid
linna eluvaldkondi võimaldanuks ilm-
selt veelgi huvitavamaid tulemusi, kui näi-
teks linna rahvastikku, majandus- ja kul-
tuurielu oleks käsitletud seostatumalt. Kuid
sellisenagi sisaldab uurimus palju fakti-
materjali, mis pakub huvi mitte ainult
linnaajaloolastele, vaid ka teistele 17.—18.
sajandi ajalooga tegelevatele uurijatele.

*

J. G. Herderi Instituudi väljaandel 1975.
aastal ilmunud Gottfried Etzoldi uurimus
«Tallinna merekaubandus ja kaupmehed
Uusikaupunki rahust kuni 18. sajandi
keskpaigani» on pühendatud väga olulisele
küljele linna elus. Tallinn kui üks tähtsa-
maid lääne-ida transiitkaubanduse keskusi
on leidnud tähelepandavat käsitlemist eel-
kõige varasemate sajandite osas (G. Mick-
witz, V. Niitemaa, A. Soom, H. Piirimäe
jt.). 18. sajand suures osas alles ootab
uurijaid, mistõttu Etzoldi töö peaks pak-
kuma rohket huvi.

14 Vt. Eesti majandusajalugu I. Toimet.
H. Sepp, O. Liiv, J. Vasar. Tartu, 1937,
lk. 459 jj.
15 Vt. Liiv, O. Die wirtschaftliche Lage
des Estnischen Gebietes am Ausgang des
17. Jahrhunderts. õpetatud Eesti Seltsi

Toimetused XXVII. Tartu, 1935, lk. 195
197, kaart lIL

Sissejuhatuses seab autor endale
ülesande anda Tallinna kaubandusest suh-
teliselt lühikesel ajalõigul (u. 30 aastat)
ja üleeuroopalistesse seostesse põimitult
võimalikult detailirikas ülevaade.

I peatükis «Tallinna kaubanduse
õiguslikud eeldused» (lk. 11—83) võtab
autor esmalt vaatluse alla 1710. aasta
kapitulatsiooni sotsiaal-poliitilised ja ma-
janduslikud küljed. Käsitledes Tallinna
kaubandusõigust (Handelsrecht) enne ja
pärast Uusikaupunki rahu, peatub ta sel-
les võimuvahetusega kaasnenud muutustel.
On üldiselt teada, et Tallinna kaubandu-
ses toimus 18. sajandil 17. sajandiga võr-
reldes märgatav tagasiminek. Selle põh-
justest tõstab autor esile üldiselt levinud
seisukoha kaubandusgeograafilistest muu-
tustest, mis tõid Lääne-Euroopa kauban-
dusfirmadele esiplaanile Peterburi kui
märksa soodsamate tegutsemisvõimalus-
tega sihtkohta (lk. 43). 14

I peatüki viimases alapeatükis
«Tallinna tagamaa ja transiit Venemaale»

näib autor samastavat Tallinna taga-
maad Eesti- ja Liivimaa ning Venemaa
vahelise tollipiiriga (lk. 74—78). Tege-
likult pole see nii lihtsalt määratav, sest
tagamaa ulatuvus aegade jooksul muutus.
Kui 17. sajandi Eesti linnade tagamaade
ligilähedase piiritluse andis omal ajal
O. Liiv, 15 siis 18. sajandi osas (ilmselt toi-
musid siis teatud nihked) vajab see alles
uurimist.

Töö tuumaks, kui kasutada autori väl-
jendit (lk. 5), on II peatükk «Merekau-
bandus» (lk. 84—140). Siin on antud rik-
kalikule allikmaterjalile toetuv statistiline
ülevaade eksporditud ja imporditud kau-
padest. Nagu varem, olid ka nüüd kõige
tähtsamad sisseveokaubad sool ja tekstiili-
kaubad, kuna väljaveos domineerisid vili,
lina ja kanep. Peatüki kõige huvitavam
osa on kahtlemata sisse- ja väljaveo võrd-
lus, nimelt moodustas eksport vaid ühe
kolmandiku impordist. Sellise negatiivse
kaubandusbilansi vastandab autor A. Soo-
mi poolt esitatud 17. sajandi positiivsele
kaubandusbilansis. Muutuse põhjustena
märgib ta negatiivset maksebilanssi, mis
omakorda johtus Tallinna majandusele
pärssivalt mõjunud Vese vägede varusta-
mise kohustusest Eestimaal (lk. 120, 137).
Tundub siiski, et negatiivse bilansi foo-
niks on laiaulatuslikumad kaubandusgeo-
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graafilised ja majanduspoliitilised muutu-
sed, mis kajastusid mitte ainult Tallinna,
vaid kogu ida-lääne kaubanduses tervi-
kuna. Vaatamata oma esialgsele kavatsu-
sele ei ole autor Tallinna kaubandust üle-
euroopalise arengu seostesse põiminud,
seetõttu tuleb töö suurimaks väärtuseks
lugeda statistilise materjali rohkust ja
deta i lirikkust.

111 peatükis «Laevasõit ja kauban-
dustehnika» (lk. 141 —168) peatub
autor laevandust puudutavad küsimusil
(mereliikluss statistika, veosed, laevasõi-
duhooajad jms.). Kaubandustehnika käsit-
lus tugineb eespool nimetatud A, Soomi
uurimusele Tallinna 17. sajandi kauban-
duse kohta. 16 Mingit sisulist muutust kau-
bandustehnikas ei ole täheldatud, on aga
lisatud uusi fakte 18. sajandist.

IV peatükis «Tallinna kaupmees-
kond» (lk. 169—215) vaadeldakse es-
malt kaupmeeste väljaõpet ja kaubafir-
made asutamist. Tallinna kaupmeeskond
moodustas 18. sajandi esimesel poolel abi-
elude kaudu suletud ringi (lk. 188). Kau-
balinnadel on allikate nappuse tõttu pea-
tutud suhteliselt lühidalt; nende tegevuse
algus kuulub 18. sajandi esimesse poolde.
Käsitledes kaupmeeskonna sotsiaalset dife-
rentseerumist, näitab autor, et firmade
tekkega kaasnes ka väliskaubanduse (eel-
kõige impordi) kontsentreerumine nende
kätte ja teatud kaupade sisseveo algav
monopoliseerumine (lk. 198).

Kokkuvõtvalt võib ütelda, et G. Et-
zoldi uurimus annab olulist lisa nii Tal-
linna kui ka kogu Läänemere-kaubanduse
ajaloole. Selle põhiväärtus, nagu eespool
öeldud, seisneb rikkalikus statistilises and-
mestikus, mille kasutamist kergendavad
rohkearvulised tabelid.

*

Otto-Heinrich Eliase raamat «Tallinn Ka-
tariina II reformipoliitikas. Asehaldusaeg
1783—1796» on oma käsitluslaadilt ligi-
lähedane eespool vaadeldud S. Hartmanni
tööle: siingi võtab autor vaatluse alla
linna elu eri valdkonnad (rahvastik, ma-
jandus, vaimuelu jm.), et seeläbi luua ter-
viklik pilt asehaldusaegsest Tallinnast.

Sissejuhatuses on peatutud asehaldus-
aja historiograafial. Kuni viimase ajani

16 Vt. Sоо m, A. Der Handel Revals im
siebzehnten Jahrhundert. Marburger Ost-
forschungen 29. Wiesbaden, 1969.
17 Vt. näit. Кen к m аa, R. Asehaldusajast
Tallinnas. Kodu-uurimise teateid 9. Tal-
linn, 1970, Ik. 38—49; Karma, O. Linnade
areng. Rmt.: Eesti NSV ajalugu. 1. Toi-
met. A. Vassar. Tallinn, 1955, lk. 526—531;
Карма, О. Развитие городов. Rmt.;
История Эстонской ССР. 1. Под ред.
А. Вассара и Г. Наана. Таллин, 1961,
Iк. 657—663.

valitsevad saksakeelses ajalookirjanduses
omal ajal F. Bienemanni poolt esitatud
tendentslikud seisukohad, mille kohaselt
asehaldusaeg oli seadusetuse, sotsiaalse
korratuse ja moraalse languse aeg (lk. 5).
Autor on seadnud oma töö eesmärgiks
leida uus vastus sellele vanale küsimusele.
Olgu siinkohal öeldud, et Nõukogude Eesti
ajalooteaduses on asehaldusaega hinnatud
kui progressiivset, tootmise ja kaubanduse
arengut soodustavat perioodi. 17

I peatükki «Tallinn enne asehaldus-
aega» (lk. 10—60) võib mõneti pidada
sissejuhatuseks töö põhiküsimuste käsitlu-
sele. Vaadeldes linnas kehtinud kodaniku-
õigust, näitab autor, et kui keskajal oli
üksikute eestlaste sotsiaalne tõus mõeldav
ainult koos siirdumisega valitsevasse etni-
lisse gruppi, s. o. saksastumisega, siis
18. sajandil takistas seda õiguslik barjäär
(lk. 11). Elanikkonna sotsiaalset struk-
tuuri käsitledes on autor eraldi vaatluse
alla võtnud kaupmeeskonna, literaadid
(s. o. akadeemiliselt haritud kodanikud),
tsunftikäsitöölised, nn. alamate ametite
esindajad ja vabad töömehed, kuid peatub
ka sotsiaalse hierarhia madalaimal astmel
asunud teenijaskonnal, sealhulgas päris-
orjadel.

Järgnevalt on vaadeldud linna majan-
duslikku olukorda, sealhulgas kaubandust,
tollisüsteemi ja finantse. Peatüki lõpeta-
vad ülevaated riigi ja linna sõjanduse
korraldusest ning vaimuelust.

II peatükk «Üleminekuperiood
(1782—1786)» (lk. 68—115) käsitleb
uutele seadustele üleminekut. Esimeseks
hoobiks linna senisele elukorraldusele oli
1782. aasta sügisel kehtestatud uus tolli-
süsteem, millega varem linna ja riigi
vahel jagatud tollimajandus (ka tulude
osas) läks tervikuna viimase kätte. Et eri-
nevate huvidega grupeeringud püüdsid
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saavutada kompromissi vana ja uue vahel,
hakkas uus seadustik kehtima alles 1783.
aasta detsembris. Autor kirjeldab üksikas-
jaliselt uute ametiasutuste tegevust.

1783. aastal alustatud reformide teise
faasi moodustas uue linnaseaduse kehtes-
tamine 1785. aastal. Autor näitab, et kui
Riias astus kogu kodanikkond ühiselt välja
reformide vastu, kaitsesid Tallinnas nii
magistraat kui ka gildid igaüks oma huve
ja vastuseisu kohtasid vaid üksikud linna-
seaduse sätted (lk. 107). Üldse iseloomus-
tab autor asehalduseelset Tallinna kui
sügavas stagnatsioonis viibivat linna, mis
oli ära lõigatud Venemaa-kaubandusest,
kus kehtisid igivanad seadused, valitses
korruptsioon ning elanikkond oli jaotatud
seisuslike barjääride, usu, rahvuse ja eel-
arvamuste põhjal kategooriatesse. Kõik
need olevat tõsise haiguse sümptoomid,
mida on võimalik diagnoosida kui surma
(lk. 192).,

111 peatükis «Asehaldusaeg (1787 —

1796)» (lk. 116—184) leiavad käsitle-
mist samad teemad mis esimeses peatü-
kiski. Autor näitab, et uus tollisüsteem
avardas siinsete kaupmeeste tegutsemis-
võimalusi ka Venemaale. Viljaekspordi
kasvu takistas aga üha suuremaid mõõt-
meid omandav viinapõletamine. Import-
kaubanduses toimusid märkimisväärsed
konjunktuurinihked (lk. 141). Tallinna
peamisteks kaubanduspartneriteks olid
Lüübek, Inglismaa ja Taani (manufaktuur-
kaubad, vein, koloniaalkaubad jm.). Sool
ja puuvili tuli Portugalist, Hispaaniast ja
Itaaliast, heeringas Rootsist.

Edasi on vaadeldud Vene-Rootsi sõja
(1788 —1790) mõju Tallinnale. Raskeks
koormaks oli linnale umbes 10 000 sõja-
väelase majutamise kohustus 1789/90.
ja 1790/91. aasta sõjatalvel (lk. 163).

Kui 1796. aastal tuli võimule Paul I,
siis kaotati ka asehalduskord. Varasema-
test käsitlustest erinevalt näitab autor, et
kuigi paljus mindi tagasi reformide-eelse
elukorralduse juurde, jättis asehaldusaeg
linna arengusse tähendusrikka jälje. Vara-
semaga võrreldes oli linna taastatud auto-
noomia nüüd suuresti vaid väline (lk. 195).

Katariina II reforme hinnates leiab
autor, et vähemalt osal neist, näiteks 1782.
aastal kehtestatud tollisüsteemil, oli posi-
tiivne toime: nad vabastasid Tallinna pro-
vintslikust isolatsioonist ja panid aluse
uuele majanduslikule tõusule (lk. 194).

Raamatu autor on püstitatud ülesande
täitmisega toime tulnud: ta on veenvalt
tõestanud, et asehaldusaeg oli Tallinna
edasisele arengule märksa soodsam, kui
seda saksakeelses ajalookirjanduses (F. Bie-
nemann ja tema mõttekaaslased) on seni
mööndud. Uurimuse väärtust tõstavad raa-
matu lõppu lisatud Venemaa Läänemere-
sadamate väliskaubakäibe võrdlusandmed
ning eri sadamalinnades kasutusel olnud
kaalu- ja mõõdusüsteemid.

*

Enam-vähem kõigil eespool vaadeldud
uurimustel on üks ühine joon: nad paista-
vad silma faktimaterjali klassikaliselt rik-
kaliku esitamisega. See on aga paraku
mõnikord silunud olulisemate probleemide
teravust ja toonud esile hoopis vähemolu-
lised seigad. Avamata on jäänud üldise-
mad seaduspärasused, mida võimaldanuks
marksistlikule metodoloogiale tuginemine.
Sellele vaatamata on tegemist hinnatavate
töödega, milleta Tallinna uusaega käsitlev
ajalookirjandus oleks märgatavalt vaesem.

T. VEISPAK
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	Funde vorn Franziskanerkloster in Viljandi. / Buchangel, 2 Buchverschluß, 3 Pinzetten, 4 Kammfragment, 5 Buchbefestigung, 6—9, 11 Gefäßscherben, 10 Kochtopf. (KRPI Vi 80; 65, 64, 63, 82, 66, 40, 3©; 2 : 3.)
	Рис. 2. Находки на поселении в Олуствере подковообразная фибула (AI 4998: 1903, бронза) и бляшка из клада 11 в. (AI 5003, серебро).
	Untitled
	OLUSTVERE ASULA UURIMISEST
	ÜBER DIE UNTERSUCHUNG DER SIEDLUNGSSTÄTTE VON OLUSTVERE

	МОГИЛЬНИК ВООРЕКЮЛA
	VOOREKÜLA KALMISTU
	DER FRIEDHOF VON VOOREKÜLA

	ÜBER DIE UNTERSUCHUNGEN DER KLOSTERRUINE VON PIRITA 1978—1980
	Klosterruine von Pirita. / Kirche, 2 Nonnenklausur, 3 Priesterklausur, 4 Friedhof,
	PIRITA KLOOSTRI VAREMETE UURIMISEST AASTAIL 1978—1980
	ИССЛЕДОВАНИЕ РУИН МОНАСТЫРЯ ПИРИТА В 1978-1980 гг.

	AUSGRABUNGEN AUF DEM TERRITORIUM DES FRANZISKANERKLOSTERS IN VILJANDI
	Abb. 1. Schnitte des Jahres 1980 auf dem Territorium des Franziskanerklosters in Viljandi.
	Abb. 2. Gefäßprofile unter den Franziskanerklosterfunden in Viljandi. (K.RPI Vi 80: 40; 1:2.)
	ARHEOLOOGILISTEST KAEVAMISTEST FRANTSISRLASTE KLOOSTRI MAA-ALAL VILJANDIS
	ОБ АРХЕОЛОГИЧЕСКИХ РАСКОПКАХ НА ТЕРРИТОРИИ МОНАСТЫРЯ ФРАНЦИСКАНЦЕВ В BИЛЬЯНДИ
	EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA ÜLDKOGU KOOSOLEKULT
	EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA ÜLDKOGU 1981. aasta 2. aprilli OTSUS
	1. Akadeemia ülesannete kohta NLKP 26. kongressi otsuste täitmisel
	2. Akadeemia 1980. aasta tegevuse ja 1981. aasta uurimistööde plaani kohta
	EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA 1980. AASTA TEGEVUS JA 1981. AASTA UURIMISTÖÖDE PLAAN
	Joon. I. Kaadri dünaamika 1976— 1980: 1 töötajate üldarv, 2 teaduslike uurimisasutuste töötajale üldarv, 3 teaduslike uurimisasutuste teaduslike töötajate üldarv, 4 konstrueerimis- ja tehniliste organisatsioonide töötajate arv, 5 üldteenindavate asutuste töötajate arv, 6 kandidaadikraadiga teadurite arv uurimisasutustes, 7 teadust teenindavate asutuste töötajate arv.
	Joon. 2. Teadurite ja teiste töötajate suhe (%) osakonniti 1976—1980.
	Joon. 3. Kraadiga ja kraadita teadurite suhe (%) osakonniti 1976—1980.
	Joon. 4. Kandidaadiväitekirjade kaitsmine akadeemias tervikuna ja tema osakondades (vasakul) ning erialade kaupa.
	Joon. 5. Teaduslike allüksuste juhatajate jaotumine vanuse järgi akadeemias tervikuna (vasakul) ja osakonniti 1976. ja 1980. aastal.
	Joon. 6. Teadusasutuste kulutused osakonniti 1976—1980.
	Untitled
	Joon. 7. Lepinguliste tööde maht osakonniti 1976—1980.
	Joon. 8. Teadusasutuste aparatuuri maksumus .aastail 1976—1980 ja selle protsentuaalne jaotus osakonniti seisuga 1. jaanuar 1980.
	Joon. 9. Aparatuuri maksumus ühe *öötaja kohta (tuh. rbl.).
	Joon. 10. 1976—1980 soetatud importseadmete osakaal teadusasutuste lõikes ja osakonniti.
	Joon. 11. 1976—1980 soetatud importseadmetš maksumus ühe töötaja kohta,
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	Untitled
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	* Sulgudes on sõidud kapitalistlikesse riikidesse.
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	Eesti NSV Teaduste Akadeemia uusi liikmeid
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	Joon. 1. Eestist leitud esiaja ahje. a 11.—d3. (14.) sajandi kiviahjud; 1 Paatsa linnus (kaevatud A. Kustini juhtimisel 1963. aastal), 2 Valjala linnus (A. Kustin 1962, 1964), 3 Linnuse asula (E. Tõnisson 1972), 4 Soontagana linnus (A. Kustin 1965, E. Tõnisson 1966—1971), 5 Varbola linnus (E. Laid 1938—1940, E. Tõnisson, Ü. Tamla, J. Selirand 1974—1979; Селир,анд Ю., Тын иcc о н Э. Предварительные результаты исследования городища Варбола в 19741—1976 гг. ENSV ТА Toim. Ühisk., 1978, nr. 1, lk. 90—95 ja tahv. XI. 1,2), 6 Lõhavere linnus (H. Moora 1937—1941, 1956—1962; Mo ог а, Н. Einige Ergebnisse der Burgbergforschung im Ostbaltiikum. Suomen Museo 1967. Helsinki, 1968, Ik. 85—88), 7 Olustvere asula (A. Lävi, M. Laul, V. Sokolovski 1978, 1979), 8 Sinialliku linnus (J. Selirand 1967—1969), 9 Pada I linnus (T. Tamla 1979), 10 Alatskivi Kalevipoja säng (M. Aun 1972; Ау н M. Об исследовании городища «Ложе Калевипоэга» в Алатскиви. ENSV ТА Toim. Ühisk., 1974, nr. 1, lk. 92). b algelised kiviahjud: 1 Konuvere linnus (E. Tõnisson 1972—1974; Тынисcо и Э. О некоторых результатах исследований городища Конувсре. ENSV ТА Toim. Ühisk., 1975, nr. 1, lk. 90 ja joon. 1, lk. 89), 2 Iru linnus ja asula (H. Moora, A. Vassar, R. Indreko 1936, O. Saadre 1937, A. Vassar 1952—1958, Ü. Tamla 1976; V a s s а r, A. Iru Linnapära. Rmt.: Muistse Eesti linnused. 1936—1938. a. uurimiste tulemused. Tartu, 1939, joon. 33 ja lk. 70), 3 Tõrva Tantsumäe asula (H. Moora, Henn Moora 1965—1957), 4 Pada II linnus (T. Tamla 1977—1979), 5 Peedu linnus (H. Moora 1936; Moora, IT. Peedu Kerikmägi. Rmt.; Muistse Eesti linnused. 1936,—1938. a. uurimiste tulemused. Tartu, 1939, joon. 64 ja tahv. IV), 6 Unipiha asula (M. Aun 1969, 1970; Aun, M. Unipiha linnuse uurimise tulemustest. ENSV TA Toim. Ühisk., 1975, nr. 4, lk. 356), 7 Rõuge linnus ja asula (linnus; H. Moora 1951—1952, M. Schmiedehelm 1953—1955; ШмидехельмМ. X. Городище Рыуге в юго-восточной Эстонии. Rmt.: Труды Прибалтийской объединенной комплексной экспедиции 1. М., 1959, lk. 158—161; asula; М. Schmiedehelm 1954, 4956—4959). с savivõlviga ahjud: I Rõuge asula (M. Schmicdehelm 1954, 1956—1959), 2 Kääpa asula (T. Tamla, M. Laul, S. Laul 1978—1979; Та мл а T., Л аул М. Археологические раскопки в Кяэпа. ENSV ТА Toim. Ühisk., 1979, nr. 4, Ik. 382).
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	I. Ahjuvare selle all olevate tukkidega (Lõhavere 1961. aasta kaevand). 2. Elamu alus ahjuvarega selle nurgas (Lõhavere 1957. aasta kaevand).
	1. Ahju võlvist pärinev savikiht (Rõuge 1958. aasta kaevand).
	2. Sama ahju savivõlvi all olnud kividest ahjualus.
	Joon. 2. 1979. aastal Varbola linnusel läbiuuritud ahju põhiplaan. 1 paekivi, 2 raudkivi, 3 ahju külgede, otsa ja põranda kivid.
	Joon. 3, а ahjuvare toa nurgas koos selle alla ulatuvate tukkidega (Lõhavere linna mägi, 1961. aasta kaevand). 1 kivi, 2 ahju äärekivi, 3 tukk; b sama toa skemaa tiline põhiplaan.
	Foto 5. Rist- ja 8-haruline tähtornament mulgi rätil. EM 3556 Helme. (Linnus, li Tikand eesti rahvakunstis, tab. 178.)
	Mulgi ja Kihnu tairntikandite motiivistiku tähenduslik-ornamentaalne liigendus, A. Miili joonis.
	Untitled
	Foto 15. Diagonaalvõrksüsteemis dekoor keskaegsetel rõivastel. Saksa miniatuur. 12. saj. (Weiss, H. Geschichte der Tracht und des Geräths im Mittelalter vom 4. bis zum 14. Jahrhundert. Stuttgart, 1883, joon. 225.)
	Foto 1. Risti- (neljalehelise õie) ja sõõrimotiivid keskaegsetel rõivastel ja esemetel. Saksa miniatuur. 12. saj. (Jacobi, F. Die deutsche Buchmalerei in ihren stilistischen Entwicklungsphasen. München, 1923, joon. 12.) Foto 2. Risti- (neljalehelise õie) ja 8-harulised tähemotiivid müntidel. Maidla aardeleid. 11. saj. (Leimu s, I. Der Schatzfund von Maidla. ENSV TA Toim. Ühisk., 1979, nr. 1, tahv. IX, mündid nr. 986, 987, 988, 1021, 1024, 1033.)
	Untitled
	Foto 3. Risti-, sõõri- ja elupuumotiividest diagonaalvõrksüsteemis ornament esipollel. LRVM В 2578 Paistu. (Linnus, H. Tikand eesti rahvakunstis, tab. 215.)
	Foto 4. Risti-, soori-, elupuu- ja tähtmotiividest bordüürkiri sõbal. LRVM В 2579 Paistu. (Linnus, H. Tikand eesti rahvakunstis, tab. 207.)
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	Foto 10. Elupuuõied, sõõr ja tärnid Karja kiriku koori võlvil. U. 1340. (Helme, S. Veel kord märkidest Karja kirikus. Kunst, 1975, nr. 1, joon. 81.)
	Foto 11. Roos- ja väätornament Soome maakiriku koori võlvil. Kumlingen. 15. saj. (Suomen keskiaikaista kirkkotaidetta, joon. 63.)
	Foto 12. Risti-, sõõri-, roosi- ja kolmnurgamotiivid Soome rahvapärasel tikitud vaibal. Jämijärvi. (V aht e r, T., Кar 11 une n, L. Kirjottuja peittoja. Helsinki, 1952, joon. 28.)
	I°to !3 RuutvõJsüstceiHi5 kuuekroonlehelistest roosimotiividest tikand puu-sapollel. E; \ 4942 Helme. (Linnus, H. Tikand eesti rahvakunstis, tab. 211.)
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	Foto 16. Risti- (neljalehelise õie), sõõri- ja roosimoliivid suuräti nurgas. EM 2262 Karula. (Linnus, H. Tikand eesti rahvakunstis, tab. 219.)
	Mulgimaa taimtikandite levik: 1 muuseumiesemed, 2 pärimusteated taimtikandite kohta.
	Untitled
	Untitled
	Потери в народном хозяйстве из-за несбалансированности планов.
	Рис. 1. Генетический прогноз развития
	Рис. 2. Генетический и нормативный интервальные прогнозы
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	Рис. 1. Распределение капиталовложений (К) на строительство предприятия и поддержание его мощности и динамика годового выпуска концентрата (Q).
	Рис. 2. Зависимости полной ' (1) и скорректированной (2) себестоимости концентрата от годовой производительности предприятия
	Untitled
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	Олигархия (властвующие семьи; руководители экономики и политики) Политически информированный класс (чиновники, интеллектуалы, торговцы, квалифицированные рабочие, фермеры) Прозябающее большинство (некашгифицированные рабочие, жители окраин, крестьяне)
	Orkestrite osavõtt 19. sajandi II poole laulupidudest (kihelkonniti): 1 ainult üldlaulupidudest (29 khk.), 2 ainult maakondlikest laulupidudest (11 khk.), 3 mõlemaist (20 khk.); 4 linnad, 5 kihelkonna piir, 6 maakonna piir.
	VI üldlaulupeo kava. VI üldlaulupeo album. Tallinn, 1896, lk. 2,4, 6,8.
	Untitled
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	Arheoloogilised ekspeditsioonid 1980. aastal. Археологические экспедиции 1980 года. Archäologische Expeditionen 1980.
	Bronzenes Rasiermesser von Väo. (Al 5080:39.)
	Untersuchte Flächen in Proosa.
	Рис. 1. Ситуационная схема сиксалиского могильника. Штриховкой обозначены исследованные курганы. •
	Рис. 2. Предметы из кургана 111 в Снксали. 1 фрагмент фибулы, 2 бляшка, 3 подвеска, 4, 5 перстни. (AI 5101: 111, 17,5,5,33,13.)
	Рнс. 1. Схема расположения раскопов на поселении в Олуствере. 1 стена, 2 современные постройки, 3 раскоп, 4 место находки клада 11 в., 5 место находки клада 14 в.
	Gräbergruppe von Väo: im Vordergrund der 1959 durchgegrabene Grabhügel I, weiter die durchgegrabenen Grabhügel 11, 111 A, 111 und IV (der Grabhügel VIII befand sich an der Berührungslinie dieser Grabanlagen zwischen der Eisenbahn und der Landstraße).
	1. Die äußere Ringmauer des Grabhügels II von Väo.
	2. Die konstruktiven Teile des Grabhügels II von Väo.
	Funde von Kuristiku und Väo. 1 Trensen, 2 Schnalle, 3 Armring, 4 Feuereisen, 5 Hirtenstabnadel, 6, 7 knöcherne Nadeln mit spatenförmigem Kopf, 8 bronzenes Rasiermesser, i) eisernes Messer. (AI 5079 :6; 5080 :6; 5079 : 44; 5078; 5080 : 38, 37; 5079 :8; 5080 ; 39, 7; / 1:2; alle andere 1:1.)
	1. Grabungsstelle in Proosa von Süden gesehen.
	2. An eine Tarandmauer erinnernde Kalksteinpackung in Proosa.
	Funde von Proosa. I—3 Armbrustfibeln, 4 Halsring mit Spiralfingerring, 5 Halsringfragment, 6 Halsringende, 7—B Armringe, 9—lo Perlen. (TLM 17'87'7: 114, 146, 166, 113, 141, 46, 152, 151, 35, 8; I—B Bronze, 9 Glas, 10 Bernstein; I—s —1:2; 6—lo 1:1.)
	Funde von Proosa. 1 Armring, 2 Randfassung eines Trinkhorns, 3 FF.rtenstabnadcl, 4 Schleifstein, 5 Schlüssel, 6 Angelhaken, 7—B Messer, 9—16 Spiralfingerringe, 17 Fingerring. (TLM 17877: 118, 111, 139, 137, 30 171, 57, 80, 10, 122, 87, 89, 140, 65, 72, 29, 73; I—3, 6, 9—15, 17 Bronze, 4 Stein, 5,7, 8 Eisen, 16 Gold; 2, 4 1:2: 1,3, 5—17 —1:1.)
	Предметы из курганов могильника Рысна-Сааре 11. 1, 2 стеклянные бусины на металлических колечках, 3 фрагмент арбалетовидной фибулы, 4 серебряная подвеска, 5 глиняное пряслице, 6, 7 бронзовые перстни, 8 нож. (AI 5032: V, 63; УГШ, 75; VIII, 77, 11, 58, 55, 60, 57, 61.)
	1. Погребение II в глиняной урне в насыпи юго-восточной части кургана 5 могиль ника Рысна-Сааре 11. Рядом погребение I.
	2. Погребение 111 в основании насыпи кургана 5 могильника Рысна-Сааре 11. Каль цинированные кости, покрытые опрокинутым вверх лепным глиняным сосудом.
	1. Каменная оградка под насыпью кургана II в Сиксали.
	2. Гончарный и лепной сосуд в кургане IV с трупосожжением в Сиксали.
	Часть инвентаря кургана 111 (трупосожжение) и курганы I, II и VI (мужские погребения) в Снксали. I наконечник копья (курган III), 2, 3 наконечник копья и топор (курган VI), 4—lo инвентарь погребения кургана I, II часть кожаного пояса (курган II). (AI 5101: 111, 23; VI, 2,1; I, 11, 10, 8, 14, 12, 13, 7; 11, 7.)
	Часть инвентаря женского погребения в кургане IV в Сиксали. 1, 2 бляшки прикреплены к венку, 3 венок и остатки наплечного покрывала, 4 перстень, 5, 6 браслеты, 7 фибула. (AI 5101; IV, 39, 40, 30, 32, 33, 36, 31.)
	1. Ausgrabungsplatz in Linnamäe von Nordwesten gesehen.
	2. Ausgrabungen in Linnamäe.
	Funde von Linnamäe. I—2 Hufeisenfibeln, 3—B Anhänger, 9 11 Giirtelteile, 12 Win f-Speerspitze (AM 491: 599, WO. 639, 595, 652. 761, 1025, 588, 655, 1090, 1115; 12 – 2:3, alle andere 1:1.)
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	1. Юго-восточная часть раскопа поселения Куусалу I (вид с запада). 2. Основание печи поселения Куусалу I (вид с севера).
	Находки из поселения Куусалу I. 1 ключ, 2 кресало, 3 булавка (?), 4 нагрудная бляшка, 5 спиральный перстень, 6 бубенчик, 7 подвеска, 8 нагрудная булавка, 9 костяной предмет, 10 подковообразная фибула, 11 подвеска из зуба. (AI 5099: 135, 500, 375, 300, 235, 334, 542, 536; 5097:1; 5099: 209, 217; I—3 железо, 4 серебро, 5; 6,8, 10 бронза, 7 посеребренная бронза; 1:1.)
	1. Общий вид раскопа IV в Олуствере (вид с запада).
	2. Валунный фундамент южной и восточной стен постройки II раскопа IV в Олуствере (внд с юга).
	1. Фрагмент каменной мостовой на поселении в Олуствере.
	2. Часть основания постройки в раскопе V в Олуствере (вид с юго-запада).
	Керамика из поселения Олуствере. I—6 фрагменты глиняной посуды. (AI 4998- 1530 1413, 1884, 1575, 1975, 1564.)
	Находки из поселения Олуствере. I—3 подковообразные фибулы, 4 монета, 5 шип для хождения по льду, 6 перстень, 7—B точильные камни, 9—lo подвески. (AI 4998; 1582, 1498, 1280, 1965, 1789, 1201, 1560; I—3 бронза, 4 серебро, 5 железо, 6 бронза, 7—B камень, 9—lo бронза.)
	Бронзовые предметы украшения из могильника Воорекюла. I—4, 6 перстни, 5 подвеска, 7—13 фибулы. (AI 5085: 17, 61, 93, 101, 21, 7, 24, 47, 2, 71, 102, 73, 4.)
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